

**Sociedad Andaluza para el Desarrollo de las Telecomunicaciones S.A.**

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS EJERCICIOS TERMINADOS**

**EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021**

(Euros)

	Notas de la memoria	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021(*)
<b>OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>Nota 15</b>	<b>72.862.270,30</b>	<b>64.665.600,11</b>
Ventas y prestaciones de servicios a la Junta de Andalucía		72.404.755,59	64.344.915,17
Prestación de servicios		457.514,71	320.684,94
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros ingresos de explotación</b>		<b>47.175,45</b>	<b>101.644,87</b>
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		38.705,65	101.644,87
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	<b>Nota 11</b>	8.469,80	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>Nota 15</b>	<b>(9.758.061,15)</b>	<b>(9.687.090,50)</b>
Sueldos, salarios y asimilados		(7.489.958,47)	(7.347.539,97)
Cargas sociales		(2.212.309,23)	(2.184.794,91)
Provisiones		(55.793,45)	(154.755,62)
<b>Otros gastos de explotación</b>		<b>(62.165.867,20)</b>	<b>(53.467.199,86)</b>
Servicios exteriores		(62.133.055,79)	(53.435.135,44)
Tributos		(32.811,41)	(32.064,42)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		-	-
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>Nota 5 y 6</b>	<b>(477.487,40)</b>	<b>(747.034,96)</b>
<b>Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero</b>	<b>Nota 11</b>	<b>5.842,20</b>	<b>5.842,20</b>
Subvenciones procedentes de la Junta de Andalucía		5.842,20	5.842,20
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros resultados</b>		<b>(184.377,26)</b>	<b>(108.692,65)</b>
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>		<b>329.494,94</b>	<b>763.069,21</b>
<b>Ingresos financieros</b>		<b>304.321,49</b>	<b>269.985,33</b>
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		<b>103.939,29</b>	<b>82.135,20</b>
a1) En empresas del grupo y asociadas		103.939,29	82.135,20
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		<b>200.382,20</b>	<b>187.850,13</b>
b2) De terceros		200.382,20	187.850,13
<b>Gastos financieros</b>		<b>(56.155,29)</b>	<b>(69.178,84)</b>
b) Por deudas con terceros		(45.024,81)	(57.585,16)
c) Por actualización de provisiones		(11.130,48)	(11.593,68)
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones del instrumentos financieros</b>	<b>Nota 9</b>	<b>76.014,20</b>	<b>34.019,84</b>
Deterioros y pérdidas		76.014,20	34.019,84
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>324.180,40</b>	<b>234.826,33</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>Nota 13</b>	<b>653.675,34</b>	<b>997.895,54</b>
Impuestos sobre beneficios	<b>Nota 13</b>	(160.114,26)	(192.248,49)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>Nota 3</b>	<b>493.561,08</b>	<b>805.647,05</b>

Las Notas 1 a 21 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio 2022

(\*) Cifras reexpresadas